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KẾ HOẠCH  

tiếp tục thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 

----- 

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt 

là Kết luận 01); Hướng dẫn số 172-HD/BTGTW ngày 21/11/2024 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2025; Kế hoạch số 

330-KH/TU ngày 15/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025; Công văn số 

223-CV/BTGDVTU ngày 28/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về 

việc tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành 

Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2025, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tiếp tục giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn phường về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm 

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa” và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất 

là người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện thắng lợi nghị quyết đại 

hội Đảng bộ các cấp và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Xác định những nội dung trọng tâm, cụ thể để triển khai thực hiện, đưa việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc 

thường xuyên, tự giác trong mỗi tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cũng như của mỗi cá 

nhân, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hoàn 

thành thắng lợi chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025.  
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2. Yêu cầu  

- Xác định nội dung, phương thức, thời gian thực hiện những nhiệm vụ cụ thể, 

tăng cường kiểm tra, giám sát, tạo bước chuyển biến tích cực trong học tập, làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là việc nêu gương của cán bộ, đảng 

viên, người đứng đầu cơ quan, đơn vị.  

- Phát huy kết quả đạt được trong thời gian qua, thủ trưởng cơ quan, đơn vị 

cần chủ động, sáng tạo, linh hoạt chỉ đạo thực hiện các nội dung nghiêm túc để 

việc học tập và làm theo Bác đạt hiệu quả thiết thực, tránh hình thức.  

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN  

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền chuyên đề năm 2025 

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề năm 2025 của tỉnh 

“Quảng Ngãi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về 

sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao tinh thần 

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân”. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên (đến hết năm 2025). 

2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh theo chủ điểm hằng quý  

2.1. Nội dung  

- Căn cứ vào nội dung Chuyên đề toàn khóa của Trung ương; Chuyên đề năm 

2025 của tỉnh và tình hình thực tế, các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy hướng dẫn 

nội dung sinh hoạt chi bộ chuyên đề chủ điểm hằng quý tại chi bộ cho phù hợp với 

đặc điểm tình hình và nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

- Trên cơ sở Chuyên đề của Trung ương, Chủ đề năm 2025 “Triển khai thực 

hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh. Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy bảo đảm tinh 

gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, cải 

cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; huy động, khơi thông và 

sử dụng hiệu quả các nguồn lực, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX” và Chuyên đề năm 2025 của 

tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy gợi ý một số nội dung sinh hoạt chuyên đề theo chủ 

điểm quý năm 2025 để đơn vị vận dụng như sau: 

+ Quý I, II/2025: Đã triển khai thực hiện theo sự chỉ đạo của các cấp thẩm 

quyền.  

+ Quý III/2025: Các giải pháp nào để nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội 

ngũ cán bộ, đảng viên để phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân theo tư tưởng, đạo 
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đức, phong cách Hồ Chí Minh; vận dụng các giải pháp đó để nâng cao tinh thần 

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên ở cơ quan, đơn vị. 

+ Quý IV/2025: Đánh giá kết quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 với việc sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả và xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có tinh thần trách 

nhiệm cao để phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân tại cơ quan, đơn vị. 

2.2. Tài liệu dùng để tham khảo, vận dụng tổ chức sinh hoạt chuyên đề 

hằng quý đã phát hành  

- Tập sách: Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh (tài liệu nghiên cứu phục vụ triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của 

Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh), NXB Chính trị Quốc gia sự thật, HN 2016. 

- Tài liệu Chuyên đề năm 2025 của tỉnh do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh 

ủy biên soạn, xuất bản. 

- Một số tài liệu, mẩu chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

đã được Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, phát hành trong những năm trước 

đây vận dụng phù hợp với chủ đề sinh hoạt hằng quý tại cơ sở. 

- Những tài liệu liên quan trực tiếp đến chi bộ, cơ quan, đơn vị. 

2.3. Phương thức thực hiện  

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường tổ 

chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh hằng quý nghiêm túc theo chủ đề; liên hệ nhiệm vụ của từng chi, đảng 

bộ, cơ quan, đơn vị và của đảng viên, cán bộ, người đứng đầu trong vận dụng thực 

hiện nội dung chủ đề cho phù hợp. 

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy hướng dẫn nội dung sinh hoạt chuyên đề theo 

chủ điểm hằng quý phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của 

địa phương, đơn vị; giám sát việc sinh hoạt chuyên đề tại các chi, đảng bộ. 

- Sau mỗi đợt sinh hoạt chuyên đề hằng quý, các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng 

ủy báo cáo kết quả tổ chức sinh hoạt chuyên đề cho Ban Thường vụ Đảng ủy (qua 

Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy). 

* Thời gian thực hiện: Hằng quý. 

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh  

3.1. Nội dung 
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 Mỗi cơ quan, đơn vị; mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang thực hiện nêu gương trong học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Quy 

định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, 

Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quy định số 37-QĐ/TW 

ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên 

không được làm; Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về 

chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và đề 

cao vai trò tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong tổ thức thực hiện. 

3.2. Phương thức thực hiện  

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường 

tiếp tục bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên 

trong giai đoạn mới, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị sau sáp nhập làm cơ sở để cán bộ, đảng 

viên đăng ký, rèn luyện.  

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn 

viên, hội viên viết cam kết thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng gắn với 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (theo mẫu 

gửi kèm); gửi cam kết cho cấp ủy, chi bộ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi công tác 

theo dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện cam kết và làm cơ sở kiểm điểm, đánh giá, 

xếp loại cuối năm (nếu đầu năm 2025, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên đã viết cam kết thì không cần viết 

lại).  

4. Đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh  

4.1. Nội dung  

- Tiếp tục tuyên truyền các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; kết quả thực hiện Kết luận 01; Kết luận số 21-KL/TW ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Quy định số 144-

QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 16/4/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng Đảng về đạo đức gắn với các 

phong trào thi đua và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Tuyên truyền Chuyên đề toàn khóa Đại hội lần thứ XIII của Đảng và các 

chuyên đề năm 2022, 2023, 2024 của tỉnh về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức phong cách Hồ Chí Minh”. 
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- Tập trung tuyên truyền kết quả học tập và thực hiện Chuyên đề năm 2025 của 

tỉnh; kết quả sinh hoạt theo chủ điểm hằng quý năm 2025 ở các đơn vị. 

- Tuyên truyền về những mô hình hay, việc làm hiệu quả, gương “người tốt, 

việc tốt”, tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức 

phong cách Hồ Chí Minh; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, 

xuyên tạc thân thế, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh. 

- Đẩy mạnh hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí 

về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và tập 

sách “Tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật về chủ đề “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Quảng Ngãi (2021 - 2025) sau khi 

được phát hành. 

4.2. Phương thức thực hiện  

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy: Định hướng tuyên truyền, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị có kế hoạch tuyên truyền sâu rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. 

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường; các chi, đảng bộ 

trực thuộc Đảng ủy: Xây dựng kế hoạch, đổi mới phương thức tuyên truyền cho 

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú; quan tâm tuyên truyền qua Internet, mạng xã hội, tạo sự 

lan tỏa sâu rộng về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn xã hội. 

- Ủy ban nhân dân phường: Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường thời 

lượng tin, bài về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

tăng cường thời lượng phát sóng chuyên mục học tập và làm theo Bác; tuyên 

truyền nhân dịp các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm; phối hợp với các chi, đảng bộ trực 

thuộc Đảng ủy lựa chọn mô hình, những gương điển hình tiên tiến trong học tập và 

làm theo lời Bác để tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân. 

- Trang thông tin điện tử UBND phường và Fanpage của các cơ quan, đơn vị 

tăng cường tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận 01; gương người tốt, việc tốt, 

những điển hình trong học tập và làm theo Bác, tạo sự lan tỏa sâu rộng về tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để cán bộ, đảng viên và Nhân dân học 

tập và làm theo. 

4.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tăng cường việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  

5.1. Phương thức thực hiện 

Các cơ quan, đơn vị; các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy tập trung chỉ đạo 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hội viên, đoàn viên và 
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các tầng lớp Nhân dân tăng cường việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh bằng những hành động, công việc cụ thể, thiết thực phù hợp với từng tổ 

chức, cá nhân.  

5.2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Lựa chọn vấn đề trọng tâm, đột phá để thực hiện; chỉ đạo giải quyết 

kịp thời những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong Nhân dân  

6.1. Phương thức thực hiện 

- Mỗi chi, đảng bộ lựa chọn ít nhất 01 nhiệm vụ trọng tâm liên quan đến chủ 

đề của tỉnh và Chuyên đề năm 2025 của tỉnh để triển khai thực hiện; lựa chọn thêm 

các chủ đề, nhiệm vụ trọng tâm khác phù hợp với tình hình đơn vị để chỉ đạo thực 

hiện trong năm 2025. Thường xuyên chỉ đạo nắm bắt, giải quyết kịp thời những vụ 

việc nổi cộm, bức xúc tại đơn vị. 

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phối hợp với các cơ quan có liên quan chủ 

động theo dõi, nắm bắt, tổng hợp những vấn đề nổi cộm, bức xúc, kịp thời tham 

mưu Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo.  

- Thường trực Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các cơ quan 

chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy phường theo chức năng, nhiệm vụ, 

tăng cường tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp, kiểm tra, giám sát việc nắm 

bắt những vấn đề nổi cộm, bức xúc, những vấn đề mới phát sinh… và kịp thời 

tham mưu cấp thẩm quyền chỉ đạo giải quyết. 

6.2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Tổ chức kiểm tra, giám sát, khảo sát việc tổ chức thực hiện Kết luận 01 

7.1. Nội dung 

- Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 21-

KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy 

mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy 

lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận 01 gắn với việc thực hiện 

Quy định số 08-Qđi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ 

Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận 01; tổ chức học 

tập, triển khai Chuyên đề năm 2025; đánh giá kết quả tổ chức sinh hoạt Chuyên đề 

hằng quý về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại 

một số chi bộ. 
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- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xây dựng kế hoạch, tiến hành kiểm tra, 

giám sát theo phạm vi, chức năng của mình bảo đảm kết quả thực hiện. 

7.2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội phường xây dựng kế hoạch để thực hiện nghiêm túc 

các nội dung Kế hoạch này. 

2. Giao Ban Xây dựng Đảng Đảng chủ trì, thường xuyên theo dõi, đôn đốc 

thực hiện nội dung Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả, phản ánh kịp thời và 

tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy những vấn đề phát sinh cần chỉ đạo. 

Nơi nhận:  
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Các đồng chí UV BTV Đảng ủy, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội phường, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy, 

- Trang thông tin điện tử phường, 

- C, PC, NC-TH Văn phòng Đảng ủy, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Phạm Ân 
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ĐẢNG BỘ……………… 

CHI BỘ………………. 

* 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 ……………, ngày      tháng     năm …..…. 

 

BẢN CAM KẾT 

TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐẤU NĂM 20…. 

----- 

 

Họ và tên:………………………….   Sinh ngày:………………………………. 

Đơn vị công tác: ………………………………………………………...........… 

Chức vụ đảng: ………………………………………………...…………….…... 

Chức vụ chính quyền, đoàn thể: ……………………………………….……….. 

Sinh hoạt tại chi bộ: ………………………………………………....………….. 

Thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/TU, ngày 22/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tiếp tục thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán 

bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; sau khi nghiên cứu, học tập các Nghị quyết, quy định 

của Đảng, tôi cam kết nghiêm túc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về 

"Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển 

hóa" trong nội bộ"; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; 

Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trương ương về 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, 

Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng; Quy định số 55-

QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng 

cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; nhằm phát huy vai trò tự giác đi 

đầu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp trong việc chấp hành 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Quy định số 

101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp gắn với thực hiện Kết luận 

số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 306-QĐ/TU, ngày 

25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy định trách nhiệm và xử lý 

trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách, nhiệm 

vụ được giao, cụ thể là các nội dung chủ yếu sau đây: 
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1. Về tư tưởng chính trị 

(Luôn trung thành với chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường 

lối đổi mới của Đảng; không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, "tự diễn 

biến", "tự chuyển hóa"). 

……………………………………………………………………………….......

..................................................................................................................................... 

2. Về phẩm chất đạo đức, lối sống 

(Luôn rèn luyện, tu dưỡng học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; gương mẫu trong công tác và 

cuộc sống, trong đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, tham nhũng, lãng 

phí; chấp hành Quy định về những điều đảng viên không được làm; không có biểu 

hiện suy thoái về đạo đức, lối sống). 

……………………………………………………………………………….......

..................................................................................................................................... 

3. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao 

(Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; đổi mới 

phương pháp công tác và lề lối làm việc; chấp hành và bảo vệ; tuyên truyền, vận 

động cán bộ, đảng viên, gia đình và nhân dân thực hiện đường lối, quan điểm, chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực học 

tập nâng cao trình độ và năng lực công tác; hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được 

giao). 

- Trách nhiệm của bản thân, cùng với tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong 

việc triển khai, lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn 

với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XX về phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm quốc phòng- an 

ninh trên địa bàn tỉnh. 

- Việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao gắn với trách nhiệm và xử lý 

trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý theo Quyết định số 306-QĐ/TU 

ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

…………………………………………………………………...………………

……………………………………………………………………….……………… 

4. Về tổ chức kỷ luật 

(Thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức của Đảng; chấp hành sự phân công 

của tổ chức; tự giác chấp hành các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật Nhà 

nước, quy chế, quy định, nội quy của cơ quan, đơn vị và nơi cư trú)1. 

                                                 
  1 Căn cứ chức trách, nhiệm vụ được giao, đặc điểm của địa phương, cơ quan, đơn vị, cá nhân có thể bổ sung các 

nội dung 1,2,3,4 cho phù hợp. 
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………………………………………………………………………………..…

……………………………………………………………………………………… 

5. Về khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm trong thời gian 

qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên cuối năm 20… (nếu 

có) 

……………………………………………………………………………...........

..................................................................................................................................... 

6. Về kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-20252 và Nghị quyết đại hội 

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 

(Căn cứ đặc điểm cơ quan, đơn vị mình để xây dựng kế hoạch hành động của 

cá nhân cho phù hợp). 

Bản cam kết này đồng thời là nội dung kế hoạch hành động của bản thân để tu 

dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ, 

đảng viên cuối năm. 

 

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ NGƯỜI CAM KẾT 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 

 

 

                                                 
  2  Mục này chỉ áp dụng đối với các cá nhân là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị. Các đồng chí 

đã xây dựng kế hoạch hành động sau khi học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025.  
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